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Žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov: 

 
Otázka č. 1: 
V súťažných podkladov v časti Príloha c. 3 Technicke_parametre - auto Enviro okrem iného požadujete: 
- Predné mechanické PTO 1000 RPM, 1 3/8“ 
Máme za to, že „Predné mechanické PTO 1000 RPM, 1 3/8“ „ je v plnej miere irelevantná technická 
požiadavka na predmet obstarávania, nakoľko nijakým spôsobom nesúvisí s určením a využitím 
obstarávaného stroja a predné mechanické PTO je úplne nepotrebné pri použití predmetného stroja v 
spojitosti s používaním Zariadenia na vysokotlakové ekologické čistenie pomocou vodnej pary pomocou 
čistej vody s vysokou teplotou. Zariadenie na vysokotlakové ekologické čistenie pomocou vodnej pary 
pomocou čistej vody s vysokou teplotou nepotrebuje pre svoju činnosť predné mechanické PTO. 
Navyše, verejný obstarávateľ požaduje okrem iného nasledujúce parametre hydraulického systému 
podvozku: 
- Hydraulický pohon náradia 0 až 100 l/min dopredu, 0 až 50 l/min dozadu, max. kombinovaný prietok 
min. 120 l/min 
- Prevádzkový tlak do 250 bar (3626 psi) 
- Min. 3 dvojčinné hydraulické okruhy – 2x predné 1x zadný 
Vyššie uvedené požadované parametre hydrauliky podvozku umožňujú použitie predmetného podvozku 
so všetkými v súčasnosti dostupnými pracovnými prídavnými zariadeniami, požadovaná hydraulika 
podvozku je teda tak silná a výkonná, že požiadavka na predné PTO je v tomto prípade úplne zbytočná, 
duplicitná a neekonomická. Pomocou požadovaného hydraulického systému podvozku (v súlade s 
požadovanými bodmi vyššie) dokáže predmetný podvozok zabezpečiť dostatočný výkon pre všetky v 
súčasnej dobe na trhu dostupné pracovné prídavné zariadenia. Predné mechanické PTO je teda pre 
zabezpečenie pohonu prídavných pracovných nadstavieb pri podvozku s takto silnou a výkonnou 
hydraulikou podvozku zbytočné, duplicitné a nepotrebné. 
Požiadavku na vybavenie predmetu obstarávania „predným mechanickým PTO 1000 RPM, 1 3/8“ 
vnímame teda ako: 
- Irelevantnú v spojitosti s určením a použitím predmetného stroja 
- Ekonomicky neefektívnu 
- Duplicitnú, nakoľko verejný obstarávateľ požaduje predmetný podvozok vybaviť aj veľmi výkonnou a 
silnou hydraulikou pre pohon prídavných zariadení. Všetky dnes dostupné prídavné pracovné zariadenia 
je možné poháňať aj pomocou hydraulického systému podvozku, predné PTO nie je teda pre ich pohon a 
funkcie potrebné. 
- Diskriminujúcu potencionálnych dodávateľov: väčšina výrobcov predmetnej techniky dnes ponúka a 
vyrába svoje podvozky (nosiče nadstavieb) výlučne iba s pohonom nadstavieb pomocou hydraulického 
systému. Podvozky s predným PTO v dnešnej dobe vyrába a ponúka už iba veľmi málo 
výrobcov/dodávateľov. 

 
Na aký účel/využitie má byť predmet obstarávania vybavený predným mechanickým PTO 1000 RPM, 1 
3/8“ ? 

 
Odpoveď č.1:   
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. Zároveň uvádzame, že verejný 
obstarávateľ obstaráva zariadenie na vysokotlakové ekologické čistenie pomocou vodnej pary pomocou 
čistej vody s vysokou teplotou. Verejný obstarávateľ má k dispozícií predný mulčovač poháňaný predným 
PTO, ktorým v zmysle využívania predmetu obstarávania plánuje verejný obstarávateľ čistiť plochy v 
meste od buriny a invazívnych rastlín ako pohánkovec japonský a následne horúcou vodou tieto buriny a 
invazívne rastliny ekologicky zlikvidovať. 

 
 
Otázka č. 2:  
Bude verejný obstarávateľ používať predmetný podvozok aj s inou nadstavbou (prídavným pracovným 
zariadením) ako Zariadenie na vysokotlakové ekologické čistenie pomocou vodnej pary pomocou čistej 
vody s vysokou teplotou? Ak áno, prosíme o presnú špecifikáciu nadstavby. 
 
Odpoveď č.2:  
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. Zároveň uvádzame, že po ukončení doby 



 

udržateľnosti projektu verejný obstarávateľ plánuje používať predmetný podvozok aj s inými 
nadstavbami. Presné špecifikácie nadstavieb používaných po dobe udržateľnosti projektu neuvádzame, 
nakoľko nie sú predmetom tohto verejného obstarávania. 
 
 
Otázka č. 3:  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj ponuky na predmet obstarávania bez predného mechanického 
PTO 1000 RPM, 1 3/8“ ? 
 
Odpoveď č.3:  
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. V zmysle Súťažných podkladov bodu 4.1 
sa neumožňuje predložiť variantné riešenie.  
V súlade so Súťažnými podkladmi, Časťou B1:  
„V prípade, ak sa uchádzač rozhodne predložiť ponuku aj s inými technickými a výrobnými označeniami 
tovarov ako sú uvedené vo vyššie uvedenom dokumente, verejný obstarávateľ  pripúšťa ponúknuť 
ekvivalentný tovar, alebo materiál (ďalej len „ekvivalent“), pri dodržaní týchto podmienok: 

➢ ponúkaný ekvivalent nesmie mať vplyv na zmenu použitia, resp. užívania tovaru, 
➢ uchádzač musí v ponuke predložiť dokument označený ako „Zoznam ponúkaných 

ekvivalentných položiek“, v ktorom uvedie výrobok alebo materiál, ktorého sa ekvivalentné 
riešenie týka s uvedením  označenia, výrobnej značky alebo technických parametrov 
ponúkaného ekvivalentu v takom rozsahu, aby verejný  obstarávateľ  vedel pri hodnotení 
ponuky posúdiť, či ponúkaný výrobok  alebo materiál je alebo nie je ekvivalentom k tomu, 
ktorý bol požadovaný.“ 

 
 
Otázka č. 4:  
Na aký účel/využitie má byť predmet obstarávania vybavený zadným hydraulickým vyklápaním? 
 
Odpoveď č.4:  
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. Zároveň uvádzame, že po ukončení doby 
udržateľnosti projektu verejný obstarávateľ plánuje používať predmetný podvozok aj s inými 
nadstavbami. Presné špecifikácie nadstavieb používaných po dobe udržateľnosti projektu neuvádzame, 
nakoľko nie sú predmetom tohto verejného obstarávania. 
 
 
Otázka č. 5:  
Bude verejný obstarávateľ používať predmetný podvozok aj s inou nadstavbou (prídavným pracovným 
zariadením) ako Zariadenie na vysokotlakové ekologické čistenie pomocou vodnej pary pomocou čistej 
vody s vysokou teplotou, pre použitie ktorej je potrebné zadné hydraulické vyklápanie? Ak áno, prosíme 
o presnú špecifikáciu nadstavby. 
 
Odpoveď č.5:  
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. Zároveň uvádzame, že po ukončení doby 
udržateľnosti projektu verejný obstarávateľ plánuje používať predmetný podvozok aj s inými 
nadstavbami. Presné špecifikácie nadstavieb používaných po dobe udržateľnosti projektu neuvádzame, 
nakoľko nie sú predmetom tohto verejného obstarávania. 
 
 
Otázka č. 6:  
Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj ponuky na predmet obstarávania bez Zadného hydraulického 
vyklápania ? 
 
Odpoveď č.6:  
Technická špecifikácia predmetu obstarávania bola predložená na odborné hodnotenie v rámci žiadosti 
o dotáciu z Environmentálneho fondu a bola aj odsúhlasená. Z uvedeného dôvodu, verejný obstarávateľ 
nemôže meniť technickú špecifikáciu predmetu obstarávania. V zmysle Súťažných podkladov bodu 4.1 
sa neumožňuje predložiť variantné riešenie.  



 

V súlade so Súťažnými podkladmi, Časťou B1:  
„V prípade, ak sa uchádzač rozhodne predložiť ponuku aj s inými technickými a výrobnými označeniami 
tovarov ako sú uvedené vo vyššie uvedenom dokumente, verejný obstarávateľ  pripúšťa ponúknuť 
ekvivalentný tovar, alebo materiál (ďalej len „ekvivalent“), pri dodržaní týchto podmienok: 

➢ ponúkaný ekvivalent nesmie mať vplyv na zmenu použitia, resp. užívania tovaru, 
➢ uchádzač musí v ponuke predložiť dokument označený ako „Zoznam ponúkaných 

ekvivalentných položiek“, v ktorom uvedie výrobok alebo materiál, ktorého sa ekvivalentné 
riešenie týka s uvedením  označenia, výrobnej značky alebo technických parametrov 
ponúkaného ekvivalentu v takom rozsahu, aby verejný  obstarávateľ  vedel pri hodnotení 
ponuky posúdiť, či ponúkaný výrobok  alebo materiál je alebo nie je ekvivalentom k tomu, 
ktorý bol požadovaný.“ 

 
 
 
Prešov, 05.01.2023 
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Ing. Peter Lupták, v.r. 
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania 

 


